
^ all'originale

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04.8.2015)

DIREZIONE X POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

oggetto: Aggiudicazione provvisoria alla Società Cooperativa sociale CO.SER. di Viagrande /CI)
del Servizio di Assistenza personale e trasporto alunni disabili che frequentano gli Istituti d'Istruzione
superiore ricadenti nel territorio dei Comuni di Taormina, Giardini Naxos, Francavilla di , Sicilia,
Letojanni, Furci Siculo, S.Teresa di Riva (zona 4) - A.S. 2015/2016 periodo gg. 42 n.c..

t
CIG 637059909B

& DEL *& "/' O V-Raccolta Generale presso la Direzione Servizi Informatici N.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con D.D. n. 834 del 24.8.2015 è stato assunto l'impegno di spesa e sono stati
approvati gli atti di gara per l'affidamento con procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi
dell'ari. 124 .del Codice dei Contratti, del servizio indicato nell'oggetto per un periodo di gg. 42 n;c.
decorrenti dall'inizio attività;

VISTI i verbali di gara del 07.9.2015 e del 16.9.2015 con cui - data l'urgenza di fornire agli studenti
disabili delle scuole superiori i servizi obbligatoli per il diritto allo studio ed all'integrazione - è stata
aggiudicata provvisoriamente la gara relativa alla zona 4 CIG 637059909B alla Società cooperativa
sociale CO.SER. di Viagrande (CI) che ha proposto offerta economica con ribasso del 24,90%
sull'importo di gara soggetto a ribasso (€ 15.456,00=);

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

i
VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

i
VISTO il D.-Lgs. n.165/2001 che, agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti k gestione tecnica,
arnrninis arativa e finanziaria;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. eia L.R. n.12/2011 e ss.mm.iu;

VISTO lo Stanato ed i regolamenti dell'Ente;



PROPONE
-

PRENDERE ATTO dei verbali del 07.9.2015 e del 16.9.2015 relativi alk procedura negoziata senza
bando di gara e, per l'effetto, aggiudicare provvisoriamente la gaia'zona 4 CIG 637059909B alla Società
Cooperativa Sociale CO.SER. di Viagrande (CI) disponendo - data l'urgenza - l'affidamento sotto
riserva di legge dei servizi di Assistenza personale e Trasporto per gli alunni disabiìi che frequentano gli
Istituti d' Istruzione superiore ricadenti nel territorio dei Comuni di Taormina, Giardini Naxos,
Francavilla di Sicilia, Letojanni, Furci Siculo, S.Teresa di Riva(zona 4) - A/S 2015/2016, per la durata
digg.42 n.c. dall'inizio attività;

RINVIARE a successiva determinazione dirigenziale l'aggiudicazione definitiva, subordinando tale atto
agli adempimenti previsti dal Capitokto speciale d'oneri e dalle vigenti norme del Codice Appalti..

.brò)

IL DIRIGENTE

VISTA k superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e regolamentari attualmente
vigenti,

DETERMINA

PRENDERE ATTO dei verbali del 07.9.2015 e del 16.9.2015 rektivi alk procedura negozkta senza
bando di gara e, per l'effetto, aggiudicare provvisoriamente la gara zona 4 CIG 63705990'9B alla Società
Cooperativa Sockle CO.SER. di Vkgrande (CT) disponendo - data l'urgenza — l'affidamento sotto
riserva di legge dei servizi di Assistenza personale e Trasporto per gli alunni disabili che frequentano gli
Istituti d' Istruzione superiore ricadenti nel territorio dei Comuni di Taormina, Giardini Naxos,
Francavilla di Sicilia, Letojanni, Furci Siculo, S.Teresa di Riva(zona 4) - A/S 2015/2016, per k durata
di gg.42 n.c. dall'inizio attività;

RINVIARE a successiva determinazione dirigenziale l'aggiudicazione definitiva, subordinando tale atto
agli adempimenti previsti dal Capitokto speciale d'oneri e dalle vigenti norme del Codice Appalti..

SI ALLEGANO:

verbali di gara del 07 e del 16.09.2015
>

IL DIRIGENTE
(Dótt.ssa Silvana Schachter)



In merito alla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni

approvato con deliberazione n.26/CC del 21.3.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa

favorevole

Messina IL DIRIGENTE

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(art 12 delia L.R n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere f .A .\j.Q fa.*? .\j .$ .L l2. — in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema

dei controlli interni;

A norma dell'art 55, 5° comma,delk L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91
CT A T"TT?C"T' A

e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la. copertura finanziaria della spesa di Euro O*<i /\ .
r ;

imputata al J

impegno n. __ ni 2° DIR. SERVIZI FINANZIAR]
UFFICIO IMPEGNI n Diriga*

VISTO PRESp NOTA i
Messina. ' . ^-' . . • • i Jl Funzionano DottSS**

'^ >z
VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica (art,9 comma 1 letta) punto 2 del Di. 78/2009)

IlRes
V

IL DIRIGENTE IL DIRIGEN

Doftss.

ANZIARIO
/
Ulti



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015)

X DIREZIONE " POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO "
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Oggetto: Verbale di gara per l'affidamento dei servizi di assistenza personale e trasporto
degli studenti disabili frequentanti gli Istituti d'Istruzione Superiore ricadenti nei
Comuni di Taormina, Giardini Naxos, Francavilla di Sicilia, Letojanni, Porci Siculo,
S.Teresa di Riva (zona 4).

Importo a b.a. € 58.632,00 + IVA 4%; Oneri manodopera e sicurezza € 43.176,00.
Importo soggetto a ribasso € 15.456,00 =. CIG 637059909B

VERBALE DI GARA
(1A seduta)

Inizio procedure di gara alle ore 17,10 del 07/09/2015 in seduta pubblica, presso i locali della
Provincia Regionale di Messina, siri in via S. Paolo (ex IAI).
Presidente di gara: la Dirigente responsabile del procedimento DotLssa Silvana Schachter.
Verbalizzante: D'Ajaigo Angela.
Testimoni: Palazzolo Antonio (Servizio Contratti), Burrascano Franca, Cocivera Giuseppa , Senna
Flora (Servizio Politiche sociali), idonei ai sensi di legge
Premesso .che con nota Prot n. 2340/X Dir-SPS., del 24/08/2015, sono state invitate n.7 ditte:

1. Cooperativa Sociale AZIONE SOCIALE
Piazza S. Giovanni, 15 — 98055 Vili. Castanea Messina

2. Cooperativa Sociale EUROPA
Via Sant'Agostino, 23 - 98122 Messina

3. Cooperativa Sociale ORSA MAGGIORE
Via V. Emanuele, 38 - 95022 Aci Catena (CT)

4. Coop. Soc. SERVIZI S. FILIPPO s.r.I.
Vk del Mare, 132 - 98050 Tenne Vigliatore (ME)

5. UTOPIA Società Cooperativa Sociale
Piazza Nastasi, 4 - 98057 Milazzo (ME)

6. PETIT Società Cooperativa Sociale Onlus
Via Roma, 47 - 98051 Barcellona P.G. (ME)

7. Società cooperativa sociale MEDICARE
Vk Markno Rumor, 10 — 97100 Ragusa

I Inoltre la stessa nota è stata pubblicata sul sito informatico dell'Ente affinchè potesse partecipare
qualsiasi altra impresa avente i requisiti in essa richiesti;
Premesso quanto sopra il Presidente da inizio alla procedura di gara ed accerta, preliminarmente, che
sono pervenuti entro il termine previsto dal bando di gara i seguenti n.2 plichi come dalla distinta
trasmessa dal Protocollo Generale (allegato 1 al presente verbale)
Si da seguito, quindi, alla numerazione progressiva dei plichi.

1) Soc. Coop. Sociale Orsa Maggiore — Aci Catena (CT)
2) Coop. Sociale CO.SER-Viagrande (CT)



Tutti i plichi contengono al loro interno due buste, a loro volta sigillate adeguatamente e controfirmate
sui lembi di chiusura, recanti l'intestazione del mittente e h dicitura, rispettivamente "Busta A -
Documentazione" e "Busta B - Offerta economica".
Vengono aperte, quindi, le sole buste "A" contenenti la documentazione prevista nella lettera di invito,
al fine di verificare la correttezza formale delle offerte e della documentazione richiesta; si
procede, altresì, ad una immediata verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale, di quelli
previsti dall'art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e ss. min. e ii. e si verifica l'elenco delle documentazioni
richieste.
Tutte le ditte partecipanti vengono ammesse alla seconda fase e si prosegue dando apertura delle buste
economiche "B":

3) Soc. Coop. Sociale Orsa Maggiore - Aci Catena (CT) 85,00%
4) Coop. Sociale CO.SER-Viagrande (CT) 24,90%

La Presidente, vista l'offerta presentata dalla Soc. Coop. Sociale Orsa Maggiore, corredata di
giustificazioni relative al ribasso superiore al 25%, decide di aggiornare la seduta a giorno
08/09/2015 alle ore 11,30, per poter valutare la validità delle giustificazioni presentate.

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

Messina lì 07/09/2015

II verbalizzante

Angela D'Arrigo

Ì

I testimoni

Pàlazzolo Antonio

La Presidente di gara
Hott.ssa Silvana Schacjjte*



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015)

X DIREZIONE " POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO i;

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Oggetto: Servizio di assistenza igienico-personale e trasporto per gli studenti disabili frequentanti
gli Istituti d'Istruzione Superiore ricadenti nei comuni di Taormina, Giardini Naxos, Francavilla
di Sicilia, Letojanni, Furci Siculo. S.Teresa dì Riva (zona 4).
Importo a b.a. € 58.632,00 + IVA 4%; Oneri manodopera e sicurezza € 43.176,00.
Importo soggetto a ribasso €15.456,00 =. CIG 637059909B

Verbale di gara del 16/09/2015

Presso i locali della Provincia Regionale di Messina, siti in via S. Paolo (ex IAI), alle ore 13,30 del
giorno 16.9.2015 sono presenti:
Presidente di gara: la Dirigente responsabile del procedimento Dott.ssa Silvana Schachter;
Testimoni: Antonino Palazzolo (Servizio Contratti), Burrascano Franca, Cocivera Giuseppa, Senna
Flora (Servizio Politiche Sociali), idonei ai sensi di legge.
A seguito dei chiarimenti relativi a quanto richiesto alla Soc. Coop.Orsa Maggiore con sede legale e
amministrativa in via Vittorio Emanuele, 38 - Aci Catena (CT) Partita IVA: 02358970875. con nota
n. 2439 del 08/09/2015, fomiti entro i termini, atteso che le giustificazioni prodotte possono essere
accettate, ma viene rilevato che per il servizio di che trattasi verrebbero ad essere utilizzati gli stessi
automezzi per il trasporto messi a disposizione nella gara già aggiudicata relativamente al Servizio
di assistenza igienico-personale e trasporto per gli studenti disabili frequentanti gli Istituti
d'Istruzione Superiore ricadenti nei comuni di Milazzo, Lipari, Pace del Mela. Spadafora (zona 3),
la medesima Società Cooperativa, non si può aggiudicare il servizio in oggetto specificato e si
procede, quindi, ad aggiudicare provvisoriamente alla ditta che nel verbale del 07/09/2015 risulta
essere seconda nella graduatoria, Coop. Sociale CO.SER. a.r.l. di Viagrande (CT) - Via
Sottotenente Scuderi, 1, C. F. : 02323120879, che ha presentato un ribasso del 24,90%.
Il presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, la Soc. Cooperativa è tenuta ad
effettuarne la stipula entro i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia.
Esso verrà approvato definitivamente dal dirigente secondo le leggi vigenti in materia.
Il verbale è stato chiuso alle ore 13,45
Letto, approvato e sottoscritto.

Verbalizzante

Angela D'Arrigo

^^VQ_ £> (A/VJU3IO

O O

Testimoni

Antonino Palazzolo

y
Franca BurrascandX—e i^/c

Giuseppa Cocivera

Flora Senna

II Presidente di Gara
rttssa Silvana Schachter


